Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Rodovia SC 484 Km 02,
Fronteira Sul,
Chapecó/SC

CEP 89815-899

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL 29/PROGRAD/2017

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 27/PROGRAD/2017 - SELEÇÃO DE
BOLSISTA E VOLUNTÁRIOS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL (PET) - MEDICINA VETERINÁRIA/ AGRICULTURA
FAMILIAR, CAMPUS REALEZA

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA  SUL  –  UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
565/GR/UFFS/2016,  torna público o presente Edital,  que retifica o item 8.1 do
Edital nº 27/PROGRAD/UFFS -  Seleção de Bolsista e Voluntários para o Grupo
PET  Medicina  Veterinária/Agricultura  Familiar,  do  Programa  de  Educação
Tutorial – PET, Campus Realeza.

Onde se lê:

8.1 O  processo  de  seleção  para  o  Programa  de  Educação  Tutorial  (PET)  –
Medicina Veterinária/Agricultura Familiar 2017 observará as etapas, datas e locais
abaixo descritos:

Etapa        Datas/locais

Período  de  inscrição  e  entrega  do
Currículo Lattes e Histórico parcial de
notas  dos  componentes  curriculares
cursados na graduação.

11 a 20 de outubro de 2017 -  na Secretaria
Acadêmica do Campus Realeza, nos horários
de atendimento deste setor, até às 17h.

Homologação das inscrições Até às 17h do dia 23 de outubro de 2017 -
Mural  da  Secretaria  Acadêmica  do  Campus
Realeza e site do Campus.

Prova de conhecimentos Dia  25  de  outubro  de  2017 -  das  17 às  19
horas  no  auditório  do  Bloco  A do Campus
Realeza.

Divulgação do resultado provisório das
duas etapas iniciais do processo seletivo

Até às 17h do dia 30 de outubro - no mural da
Secretaria Acadêmica do  Campus Realeza e
no site do Campus.

Prazo para recurso Até às 17h do dia 31 de outubro.

Análise  do  recurso  e  publicação  do
resultado

Até às 17h do dia 01 de novembro.

Entrevista com comissão composta por
alunos petianos.

Dias 06 e 07 de novembro de 2017 - a partir
das 17h na Sala PET, no bloco 2, sala 203, do
SUHVU,  obedecendo  a  lista  que  será

  1 de 3

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Rodovia SC 484 Km 02,
Fronteira Sul,
Chapecó/SC

CEP 89815-899

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

divulgada no mural da Secretaria Acadêmica
e  no site do Campus.

Entrevista  com  a  comissão  composta
pelo tutor e professores colaboradores

Dias 08 e 09 de novembro de 2017 - a partir
das 17h na Sala da Pós-graduação, no Bloco
1,  sala  133,  do  Hospital  Veterinário,
obedecendo  a  lista  que  será  divulgada  no
mural da Secretaria Acadêmica e no site do
Campus.

Divulgação do resultado final Até às 22h do dia 13 de novembro de 2017 -
no  mural  da  Secretaria  Acadêmica  do
Campus Realeza e  no site do Campus.

Treinamento dos candidatos
selecionados

De  20  de  novembro  a  20  de  dezembro  de
2017.  Acompanhamento  das  atividades
realizadas pelo grupo PET.

Encaminhamento  à  PROGRAD  do
processo  de  seleção  e  termo  de
compromisso assinado.

Até 08 de janeiro de 2018.

Leia-se:

8.1 O  processo  de  seleção  para  o  Programa  de  Educação  Tutorial  (PET)  –
Medicina Veterinária/Agricultura Familiar 2017 observará as etapas, datas e locais
abaixo descritos:

Etapa        Datas/locais

Período  de  inscrição  e  entrega  do
Currículo Lattes e Histórico parcial de
notas  dos  componentes  curriculares
cursados na graduação.

11 a 23 de outubro de 2017 -  na Secretaria
Acadêmica do Campus Realeza, nos horários
de atendimento deste setor, até às 17h.

Homologação das inscrições Até às 12h do dia 24 de outubro de 2017 -
Mural  da  Secretaria  Acadêmica  do  Campus
Realeza e site do Campus.

Prova de conhecimentos Dia  25  de  outubro  de  2017 -  das  17 às  19
horas  no  auditório  do  Bloco  A do Campus
Realeza.

Divulgação do resultado provisório das
duas etapas iniciais do processo seletivo

Até às 17h do dia 30 de outubro - no mural da
Secretaria Acadêmica do  Campus Realeza e
no site do Campus.

Prazo para recurso Até às 17h do dia 31 de outubro.

Análise  do  recurso  e  publicação  do
resultado

Até às 17h do dia 01 de novembro.

  2 de 3

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Rodovia SC 484 Km 02,
Fronteira Sul,
Chapecó/SC

CEP 89815-899

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

Entrevista com comissão composta por
alunos petianos.

Dias 06 e 07 de novembro de 2017 - a partir
das 17h na Sala PET, no bloco 2, sala 203, do
SUHVU,  obedecendo  a  lista  que  será
divulgada no mural da Secretaria Acadêmica
e  no site do Campus.

Entrevista  com  a  comissão  composta
pelo tutor e professores colaboradores

Dias 08 e 09 de novembro de 2017 - a partir
das 17h na Sala da Pós-graduação, no Bloco
1,  sala  133,  do  Hospital  Veterinário,
obedecendo  a  lista  que  será  divulgada  no
mural da Secretaria Acadêmica e no site do
Campus.

Divulgação do resultado final Até às 22h do dia 13 de novembro de 2017 -
no  mural  da  Secretaria  Acadêmica  do
Campus Realeza e  no site do Campus.

Treinamento dos candidatos
selecionados

De  20  de  novembro  a  20  de  dezembro  de
2017.  Acompanhamento  das  atividades
realizadas pelo grupo PET.

Encaminhamento  à  PROGRAD  do
processo  de  seleção  e  termo  de
compromisso assinado.

Até 08 de janeiro de 2018.

Chapecó-SC, 20 de outubro de 2017.

Prof. João Alfredo Braida
Pró-Reitor de Graduação da UFFS

  3 de 3